



2025年9月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2025年2月14日

上場会社名 株式会社まんだらけ
コード番号 2652 URL <https://www.mandarake.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 田中 幹教
問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理本部長 (氏名) 川代 浩志
配当支払開始予定日
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 03-3228-0007

(百万円未満切捨て)

1. 2025年9月期第1四半期の業績(2024年10月1日～2024年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年9月期第1四半期	3,762	6.1	320	43.9	311	44.8	145	61.7
2024年9月期第1四半期	3,546	14.8	571	25.1	565	25.4	380	25.8

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年9月期第1四半期	4.42	
2024年9月期第1四半期	11.49	

注) 当社は2024年5月1日付で普通株式1株につき5株の割合で株式分割を行っております。前事業年度の期首に該当の株式分割が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年9月期第1四半期	18,149	10,977	60.4
2024年9月期	18,092	10,864	60.0

(参考) 自己資本 2025年9月期第1四半期 10,977百万円 2024年9月期 10,864百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2024年9月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年9月期		0.00		1.00	1.00
2025年9月期(予想)		0.00		1.00	1.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年9月期の業績予想(2024年10月1日～2025年9月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	7,502	3.8	1,242	3.7	1,228	3.8	830	3.8	25.19
通期	15,007	3.8	2,157	3.8	2,130	3.6	1,500	8.9	45.50

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年9月期1Q	36,180,000 株	2024年9月期	36,180,000 株
期末自己株式数	2025年9月期1Q	3,306,470 株	2024年9月期	3,306,470 株
期中平均株式数(四半期累計)	2025年9月期1Q	32,873,530 株	2024年9月期1Q	33,123,569 株

注) 当社は2024年5月1日付で普通株式1株につき5株の割合で株式分割を行っております。前事業年度の期首に該当株式分割が行われたと仮定し、発行済株式数(普通株式)を算定しております。

添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(会計方針の変更)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報等)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善、インバウンド需要の増加により緩やかな回復が続きましたが、一方で不安定な国際情勢、原材料・エネルギー価格の高騰、円安による物価上昇等から先行きは不透明な状況が続きました。

当社が属する中古商品業界におきましては、消費者の将来に対する不安感はぬぐえずに生活防衛意識は高止まりを続け、定着した節約志向に基づく中古品全般の需要は依然として強固で、また人流の回復によりお客様がご来店される機会が増えながら、通信販売のご利用も衰えることなく、業界全体が拡大傾向にあるなかで、新規参入も旺盛で、業者間の競争は一層、激化する局面を迎えております。

このような事業環境のもとで当社は、最新の商品からマニアックな希少品まで、新たな商材の掘り起こしと、その市場の創出から拡大を図る方針を継続し、店舗での増床や改装によって店頭商品の陳列増と充実に努め、ECサイトでは商品の迅速なWeb掲載を進めて掲載数の増加を図り、店頭と通信販売の両面で商品展開力を強化してまいりました。当社は、買い取りの強化告知などで、その取扱商品に対する世間の注目を集め、掘り起こした多種多様な商品は、店頭及びWeb上で国内外を問わずに紹介し、コレクターから一般のお客様まで幅広く、潜在的ニーズを引き出す営業活動に努めております。

販売面におきましては、Web上で新たに新店舗いたしましたメルカリshopsの増収があり、まんだらけSAHRA（サーラ）を主力としたWeb通信販売もまた堅調な売上を維持、さらに世界中から多数のお客様のご参加を得ております当社独自のWebオークションも盛況に推移しております。店頭では、兵庫県神戸市で昨年11月に新店舗「まんだらけPUCK1」を開店、国内に加え海外からのお客様ご来店が増加しており、専門的な説明を伴います商品展開を一層、推進いたしますことのお客様の満足度を高め、売上高の増加を持続しております。

これらの結果、当第1四半期累計期間の売上高は3,762百万円（前年同四半期比6.1%増）、営業利益は320百万円（前年同四半期比43.9%減）、経常利益は311百万円（前年同四半期比44.8%減）、四半期純利益は145百万円（前年同四半期比61.7%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末における資産の残高は、前事業年度末と比較して57百万円増加し18,149百万円となりました。これは、主に現金及び預金が322百万円減少し、売掛金が159百万円、商品及び製品が247百万円増加したことによるものであります。

当第1四半期会計期間末における負債の残高は、前事業年度末と比較して55百万円減少し7,172百万円となりました。これは、主に役員退職慰労引当金が188百万円増加し、長期借入金104百万円、1年以内返済予定の長期借入金42百万円、未払金が86百万円減少したことによるものであります。

当第1四半期会計期間末における純資産の残高は、主に利益剰余金の増加112百万円により、10,977百万円となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年9月期の予想につきましては、2024年11月14日に公表しました業績予想に変更はありません。

当社は引き続き積極的に営業を展開してまいります。各店舗における買い取りを強化し、当社の強みである希少で良質な商品の充実に努め、これらの商品の店頭販売に加えまして、まんだらけSAHRA（サーラ）を主力としたWeb通信販売、年6回開催しているオークション大会などにより、全世界に向け多様な販売を推進してまいります。その他、中野店をはじめといたします全店舗参加による「大まん祭」を継続して年1回開催し、定例の大規模販売イベントとして新規顧客層の獲得を図り、知名度の向上を目指すなど、お客様に楽しんでいただける新たな機会の創造と浸透を追求してまいります。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年9月30日)	当第1四半期会計期間 (2024年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,251,747	929,147
売掛金	268,943	428,320
商品及び製品	10,086,157	10,334,015
仕掛品	4,450	4,737
原材料及び貯蔵品	25,026	25,026
前払費用	54,947	52,127
未収入金	26,613	89,418
その他	104,301	79,700
貸倒引当金	△1,480	△1,275
流動資産合計	11,820,708	11,941,220
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	5,525,733	5,524,286
減価償却累計額	△2,828,205	△2,854,305
建物及び構築物(純額)	2,697,528	2,669,981
土地	2,251,217	2,251,217
その他	1,457,051	1,478,632
減価償却累計額	△1,140,860	△1,158,862
その他(純額)	316,190	319,769
建設仮勘定	5,500	5,500
有形固定資産合計	5,270,436	5,246,468
無形固定資産		
無形固定資産	20,505	20,974
投資その他の資産		
投資有価証券	1,253	1,438
出資金	830	830
長期貸付金	16,550	16,350
長期前払費用	9,528	8,857
繰延税金資産	602,942	559,765
差入保証金	366,357	370,271
貸倒引当金	△16,550	△16,350
投資その他の資産合計	980,912	941,162
固定資産合計	6,271,853	6,208,605
資産合計	18,092,562	18,149,825

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年9月30日)	当第1四半期会計期間 (2024年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	20,102	30,582
短期借入金	2,400,000	2,400,000
1年内返済予定の長期借入金	895,332	852,543
1年内償還予定の社債	40,000	40,000
未払金	396,358	310,335
未払費用	84,886	104,947
未払法人税等	434,935	418,393
契約負債	41,093	38,959
預り金	44,455	87,734
賞与引当金	83,701	22,214
株主優待引当金	81,093	59,348
流動負債合計	4,521,958	4,365,057
固定負債		
長期借入金	1,725,962	1,621,764
退職給付引当金	918,015	934,924
役員退職慰労引当金	-	188,712
資産除去債務	61,726	61,759
固定負債合計	2,705,703	2,807,161
負債合計	7,227,662	7,172,218

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年9月30日)	当第1四半期会計期間 (2024年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	837,440	837,440
資本剰余金		
資本準備金	1,117,380	1,117,380
資本剰余金合計	1,117,380	1,117,380
利益剰余金		
利益準備金	3,000	3,000
その他利益剰余金		
特別償却準備金	333	333
別途積立金	2,718,000	3,018,000
繰越利益剰余金	6,442,513	6,255,092
利益剰余金合計	9,163,846	9,276,425
自己株式	△254,355	△254,355
株主資本合計	10,864,311	10,976,889
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	588	716
評価・換算差額等合計	588	716
純資産合計	10,864,899	10,977,606
負債純資産合計	18,092,562	18,149,825

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2023年10月1日 至 2023年12月31日)	当第1四半期累計期間 (自 2024年10月1日 至 2024年12月31日)
売上高	3,546,097	3,762,995
売上原価	1,603,090	1,718,191
売上総利益	1,943,006	2,044,803
販売費及び一般管理費	1,371,396	1,724,501
営業利益	571,610	320,302
営業外収益		
受取利息	0	52
受取配当金	14	14
為替差益	17	428
受取手数料	222	283
奨励金収入	-	3,000
物品売却益	589	-
その他	1,855	1,904
営業外収益合計	2,699	5,683
営業外費用		
支払利息	7,530	8,971
社債利息	76	38
支払手数料	165	165
その他	802	5,072
営業外費用合計	8,573	14,246
経常利益	565,736	311,738
特別損失		
有形固定資産除却損	-	2,272
特別損失合計	-	2,272
税引前四半期純利益	565,736	309,466
法人税、住民税及び事業税	144,706	120,893
法人税等調整額	40,477	43,120
法人税等合計	185,184	164,014
四半期純利益	380,552	145,452

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(追加情報)

役員退職慰労金規程が制定されたことにより、当第1四半期累計期間から、内規に基づく期末要支給額を役員退職慰労引当金として計上しております。

この結果、役員退職慰労引当金は前事業年度に比べ188,712千円増加しており、当第1四半期累計期間の販売費及び一般管理費が188,712千円増加いたしましたことで、営業利益、経常利益及び税引前四半期純利益はそれぞれ188,712千円減少しております。

(セグメント情報等)

当社は、中古品販売の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期累計期間 (自 2023年10月1日 至 2023年12月31日)	当第1四半期累計期間 (自 2024年10月1日 至 2024年12月31日)
減価償却費	60,002千円	56,845千円